
Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24/2024

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L’Anno duemilaventiquattro, il giorno ventitre del mese di aprile alle ore 20:37 e seguenti
nell'Ufficio Municipale di Loreo, previ avvisi scritti inviati in tempo utile al domicilio di ciascun
Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria di 1a convocazione per
trattare sull'oggetto sopraindicato compreso nell'ordine del giorno dell'adunanza odierna.

All’appello risultano presenti:

Numero totale PRESENTI: 9 – ASSENTI: 4

Risultano inoltre presenti i seguenti scrutatori:

Rizzato, Erdmann, Andreolli.

Adunanza del 23/04/2024 Deliberazione n°  24

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE IMPEGNO AI NUOVI OBIETTIVI DEL
PATTO DEI SINDACI AL 2030 E AL 2050. APPROVAZIONE DEL PIANO DI AZIONE
PER L’ENERGIA SOSTENIBILE ED IL CLIMA (PAESC) DELL’AREA “AREE INTERNE
DELTA PO”, CONGIUNTO FRA I COMUNI DI ROSOLINA (CAPOFILA), ARIANO NEL
POLESINE, CORBOLA, LOREO, PORTO VIRO, PORTO TOLLE E TAGLIO DI PO.

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

Moreno Gasparini Presidente Presente

Alberto Doni Membro Presente

Giovanni Civiero Membro Presente

Domenico Cucchiari Membro Presente

Stefania Erdmann Membro Presente

Maria Letizia Tosin Membro Presente

Andrea Marangon Membro Assente Giustificato

Sara Forzato Membro Assente Giustificato

Laura Rizzato Membro Presente

Massimo Tommasi Membro Presente

Marco Andreolli Membro Presente

Giuseppe Pavarin Membro Assente Giustificato

Riccardo Gnan Membro Assente Giustificato

NOMINATIVO



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24/2024

Presiede Gasparini Moreno nella sua qualità di PRESIDENTE e partecipa il SEGRETARIO Dott.ssa
Gravina Rolanda che cura la redazione del presente verbale.
Previa verifica che il numero degli invitati è sufficiente, si passa alla trattazione degli affari
all’ordine del giorno.

Il Sindaco illustra la delibera al Consiglio, illustra poi le proprie perplessità tra la coerenza di tali patti e

altri protocolli e atti a livelli internazionali.

Si procede alla votazione.



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24/2024

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- Nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna «Energia Sostenibile

per l’Europa» (SEE) con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle fonti
energetiche e una crescita della qualità della vita nei territori europei. Gli obiettivi specifici
della campagna «Energia sostenibile per l’Europa» sono:
 Aumentare la sensibilizzazione dei responsabili delle decisioni locali, regionali, nazionali

ed europee;
 Diffondere le migliori esperienze di sviluppo realizzate nei territori;
 Assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell’opinione

pubblica;
 Stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie energetiche

sostenibili;

- la Commissione Europea nel 2008 ha promosso l’iniziativa “Patto dei Sindaci”, con
l’obiettivo di coinvolgere i Comuni e i territori europei in un percorso di sostenibilità
energetica e ambientale;

- il Patto dei Sindaci integrato, per l’energia ed il clima, è stato presentato a Bruxelles dalla
Commissione Europea il 15 ottobre 2015, ed è divenuto operativo a partire dall’1° novembre
2015: con questo documento, i firmatari si impegnano ad agire per raggiungere entro il 2030
l’obiettivo di ridurre del 40% le emissioni di gas serra, e adottare un approccio congiunto di
mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici;

PRESO ATTO che:
- il 14 Luglio 2020 la Commissione Europea ha aperto un nuovo capitolo per il Patto Europeo

dei Sindaci per il Clima e l'Energia e ne ha rinnovato le ambizioni, nel percorso verso la
neutralità climatica, grazie al “Green Deal Europeo”: questo documento adotta una serie di
proposte con l’intenzione di trasformare le politiche dell'UE in materia di clima, energia,
trasporti e fiscalità in modo da ridurre le emissioni nette di gas a effetto serra di almeno il
55% entro il 2030 rispetto ai livelli del 1990;

- l’Unione Europea chiede alle amministrazioni e alle comunità locali di continuare la loro
missione con l’ulteriore consolidarsi e concretizzarsi degli sforzi fatti in questi anni e lo
sviluppo di nuove azioni in quanto nell'ambito del movimento Patto dei Sindaci - Europa, gli
Enti locali si impegnano a continuare a ridurre le emissioni di gas serra del territorio,
aumentare la resilienza e prepararsi agli impatti negativi dei cambiamenti climatici e ad
affrontare la povertà energetica come azione chiave per garantire una transizione giusta;

CONSIDERATO che:
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 01/08/2016 il Comune di Loreo ha approvato il

PAESC di area “Adige Delta Po” che comprende i comuni di Ariano nel Polesine, Rosolina,
Loreo, Porto Viro, Corbola, previsto dall’attuazione del Patto dei Sindaci;

- con DGR nr. 918 del 28 giugno 2019 i comuni di Ariano nel Polesine, Corbola, Loreo, Porto
Tolle, Porto Viro, Rosolina, Taglio di Po, hanno attivato il progetto “Area Interna Contratto di
Foce Delta del Po” allo scopo di riorientare sia le problematiche che le grandi potenzialità
riconosciute tramite una Strategia d’Area, ovvero attraverso soluzioni volte a contrastare le
tendenze negative in atto, nel miglioramento complessivo dei livelli di benessere, qualità della
vita e sostenibilità dell’area medesima;



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24/2024

- a seguito dell’Accordo di Programma Quadro sottoscritto in data 5.2.2021 tra i Comuni
interessati dalla Strategia Aree Interne Contratto di Foce Delta del Po è stato concretizzato il
PAESC “AREE INTERNE DELTA PO” redatto, integrato ed allineato agli obiettivi 2050 ed
alla normativa vigente;

- i comuni aderenti alla suddetta area hanno quindi sottoscritto il documento predisposto
dall’Unione Europea denominato “Patto dei Sindaci - Covenant of Mayors for Climate and
Energy”;

- in relazione al nuovo impegno e alla costituzione nel 2021 della una nuova area denominata
“AREE INTERNE DELTA PO” è stato espresso anche l’assenso a che il Comune di Rosolina
svolgesse il ruolo di Comune capofila;

CONSIDERATO che:
- il Comune di Loreo intende rinnovare l’impegno nei confronti del Patto dei Sindaci, come

espresso nella lettera di impegno allegata al presente atto, aderendo al nuovo Patto dei Sindaci
per incrementare le proprie ambizioni e i propri obiettivi futuri per il 2030 e il 2050, per
ridurre le emissioni di gas serra sul proprio territorio, accrescere la resilienza adattando il
proprio territorio agli effetti del cambiamento climatico e ridurre la povertà energetica come
una azione chiave per garantire una transizione giusta;

- l’Amministrazione Comunale di Loreo ha espresso l’intenzione di aggiornare il Piano
d’Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima approvato con delibera di C.C. n. 29 del
01/08/2016, in quanto considerato ormai superato negli obiettivi fissati dall’UE e alla luce
delle recenti emergenze energetiche, e di stabilire azioni chiave da intraprendere coerenti con
gli obiettivi dell'attuale Amministrazione;

- la redazione ed aggiornamento del PAESC come “AREE INTERNE DELTA PO”,
CONGIUNTO FRA I COMUNI DI ROSOLINA (CAPOFILA), ARIANO NEL POLESINE,
CORBOLA, LOREO, PORTO VIRO, PORTO TOLLE E TAGLIO DI PO, si configura
quindi come un monitoraggio e revisione complessiva dei PAESC precedenti, al fine di
redigere un Piano che sia comune alla nuova area, adeguando le azioni di mitigazione e di
adattamento alle nuove prospettive delle Amministrazioni comunali in funzione di quanto
realizzato e quanto ancora si prefiggono di fare;

VISTO la documentazione che compone il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima
aggiornato e la lettera d’impegno allegata (Allegato da sottoscrivere denominato
“ALLEGATO_Patto dei Sindaci”), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto,
trasmessa in data 22/01/2024 ed acquisita al n.p.g. 981 del 23/01/2024, successivamente
integrata ed aggiornata con nota in data 23/01/2024 acquisita al n.p.g. 992 in pari data;

VISTO quindi il Piano d’Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima redatto dallo studio
associato P.U.A.M. di Rovigo articolato nella seguente documentazione:
 RELAZIONE DEL PIANO D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA;
 ALLEGATO 1: SCHEDE DELLE AZIONI;
 ALLEGATO 2: DISAMINA DEGLI STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE;

RITENUTO pertanto di procedere alla approvazione del suddetto PAESC aggiornato ed
integrato e dei relativi allegati, quale atto di indirizzo, al fine di proseguire il percorso avviato
nel territorio comunale verso uno sviluppo sostenibile e perseguire gli obiettivi di risparmio
energetico, nonché di utilizzo di fonti rinnovabili e di riduzione delle emissioni di CO2 entro il
2030 mediante il coinvolgimento dell’intera cittadinanza e di contribuire alla trasformazione
delle politiche dell’UE in materia di clima, energia, trasporti e fiscalità in modo da ridurre le
emissioni nette di gas a effetto serra di almeno il 55% entro il 2030 rispetto ai livelli del 1990 e
per fare dell’Europa il primo continente a impatto climatico zero entro il 2050;



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24/2024

VISTO l'articolo 42 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

TUTTO ciò premesso e ritenuto;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n°
267 e dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso il parere di cui all’art. 49,
comma 1°, così come segue:
 favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato;
 favorevole in ordine alla regolarità contabile del responsabile del servizio di ragioneria;

DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione i Responsabili dei Servizi e l’istruttore attestano l’insussistenza del
conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un
dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo
all’istruttore dell’atto, sia in capo ai Responsabili firmatari dell’atto medesimo;

CON voti - favorevoli n. 8 – contrari n. 0 – astenuti n. 1 (Andreolli) - espressi per alzata di
mano dai n. 9 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e quì si intende integralmente ripresa ed approvata;

2. di aderire per il raggiungimento dei nuovi obiettivi posti dall’Unione Europea per il 2030
ed il 2050 attraverso la sottoscrizione del documento presente in allegato per l’Area
Interna Delta PO denominato “ALLEGATO_Patto dei Sindaci”;

3. di approvare, come con il presente atto in effetto approva, il Piano di Azione per l'Energia
Sostenibile ed il Clima aggiornato ed integrato e relativi allegati, che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente atto, incrementando le proprie ambizioni e i propri
obiettivi futuri per il 2030 e il 2050, per ridurre le emissioni di gas serra sul proprio
territorio, accrescere la resilienza adattando il proprio territorio agli effetti del
cambiamento climatico e ridurre la povertà energetica come una azione chiave per
garantire una transizione giusta;

4. di rinnovare il proprio impegno in tal senso ampliandolo anche nell’ambito
dell’adattamento climatico;

5. di demandare al Consiglio Comunale il compito di apportare eventuali aggiornamenti,
limitatamente alle proprie competenze territoriali, che si rendessero necessari, garantendo
comunque il rispetto degli obbiettivi generali del PAESC aggiornato;

6. di demandare al Consiglio Comunale l’aggiornamento, il monitoraggio e l’attivazione
delle azioni previste nel PAESC oggetto della presente delibera di approvazione;

7. di delegare il Sindaco pro tempore a sottoscrivere con atto separato eventuali atti
amministrativi conseguenti all'approvazione del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile
ed il Clima " AREE INTERNE DELTA PO " oggetto della presente delibera di
approvazione;

8. di dare atto che l'adozione del presente Piano non comporta oneri per il Bilancio comunale
e non è vincolante nella sua realizzazione; le azioni del Piano saranno realizzate solo in
funzione delle eventuali risorse finanziarie che si renderanno disponibili nel Bilancio
Comunale al momento in cui avverrà la decisione di intraprenderle;



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24/2024

9. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni, (D.Lgs. n. 33/2013) nell'apposita sezione
“Amministrazione Trasparente” Sezione "Provvedimenti", Sottosezione “Provvedimenti
organi indirizzo politico";

10. di dare atto, infine, che la pubblicazione dell’atto all’Albo online del Comune avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo la vigente normativa in materia
di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati personali;

11. di demandare al Responsabile del IV Settore tutti i conseguenti adempimenti derivanti dal
presente atto;

12. di prendere e dare atto dell’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di
gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della
funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo ai
responsabili firmatari dell’atto medesimo;

13. di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 147 bis-comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000, della
regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente
provvedimento;

CON voti - favorevoli n. 8 – contrari n. 0 – astenuti n. 1 (Andreolli) - espressi per alzata di
mano dai n. 9 consiglieri presenti e votanti,

delibera

di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di procedere immediatamente agli
adempimenti conseguenti, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4° del T.U.
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267.



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24/2024

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.

Il SINDACO Il SEGRETARIO

Gasparini Moreno Dott.ssa Gravina Rolanda
=============================================================================

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il SEGRETARIO

Dott.ssa Gravina Rolanda

================================

=======================================

=======

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i
(CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in
originale nella banca dati del Comune di Loreo ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

Firmato digitalmente da:
GRAVINA ROLANDA
Firmato il 06/05/2024 18:08
Seriale Certificato: 1979893
Valido dal 05/12/2022 al 05/12/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


